



Energi-, Forsynings- og Klimaudvalget
Christiansborg
1240 København K

Ministeren

Dato
5. december 2017

J nr. 2017-2956

Energi-, Forsynings- og Klimaudvalget har i brev af 20. september 2017 stillet mig følgende spørgsmål 406 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Christian Poll (ALT).

Spørgsmål 406

Vil ministeren oplyse, hvor meget elforbruget fordelt på forbrugskategorier (privat, offentlig, mindre erhverv, større erhverv m.v.) kan formodes at stige i MWh og procent, i det tilfælde at elafgiften på 91 øre/kWh for private kunder helt fjernes?

Svar

Den høje elafgift på 91 øre/kWh i 2017 omfatter elforbruget i husholdninger, ikke-momsregistrerede virksomheder, visse liberale erhverv (advokater, arkitekter, revisorer mv.) og det offentliges eget forbrug. Den høje elafgift omfatter således ikke elforbruget i momsregistrerede erhverv til proces (0,4 øre/kWh) eller el til registreret elvarme i husholdninger og elvarme i momsregistrerede erhverv (40,5 øre/kWh).

Som følge af Aftale om Erhvervs- og iværksætterinitiativer nedsættes elvarmeafgiften varigt med 10 øre/kWh fra og med 2019. Aftaleparterne er enige om at nedsætte elvarmeafgiften med yderligere 5 øre i 2019 og 10 øre i 2020 finansieret af Grøn Klimapulje, og at drøfte dette med partierne bag *Aftale om afskaffelse af PSO-afgiften (2016)*. Aftaleparterne er endvidere enige om at søge at gennemføre en varig nedsættelse af elvarmeafgiften med i alt 25 øre/kWh i forhold til 2017 fra og med 2021 i forbindelse med kommende energiforhandlinger. Det forudsættes i svaret, at der spørges til en afskaffelse af den generelle elafgift, inkl. en afskaffelse af den aktuelle elvarmeafgift.

Elafgiften skal overholde EU's minimumsafgifter på el, hvilket er 0,4 øre/kWh for erhverv og 0,8 øre/kWh for husholdninger. Effekterne af en lempelse af elafgiften med godt 90 øre/kWh for andet el og ca. 40 øre/kWh for elvarme er uden for erfaringsgrundlaget og kan kun skønnes med meget stor usikkerhed. Med en nedsættelse af elvarmeafgiften øges tilskyndelsen til at anvende eldrevne varmepumper mv. i fjernvarmeproduktionen såvel som i husholdninger og erhvervene.

**Energi-, Forsynings- og
Klimaministeriet**

Stormgade 2-6
1470 København K

T: +45 3392 2800
E: efkm@efkm.dk

www.efkm.dk



På baggrund af vurderinger fra Energi-, Forsynings- og Klimaministeriet og Skatteministeriet, vurderes det, at en lempelse af den generelle elafgift på godt 90 øre/kWh og en lempelse for el til registreret elvarme i husholdninger og momsregistrerede erhverv på knap 40 øre/kWh vil øge elforbruget med op til 5 mia. kWh., svarende til ca. 15 pct. af det aktuelle elforbrug.

Det vurderes, at ca. 73 pct. af merforbruget vil ske hos husholdningerne, det offentlige vil stå for ca. 12 pct. af merforbruget, og ca. 15 pct. af merforbruget vil ske i erhvervet.

Med venlig hilsen

Lars Chr. Lilleholt